

INSTITUTO MACHADO DE ASSIS TESTE SELETIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO PIAUÍ - PI RESULTADO DOS RECURSOS – GABARITO DA PROVA OBJETIVA

RESPOSTA AOS RECURSOS

CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 01

RESULTADO DO RECURSO: Indeferido

JUSTIFICATIVA: A banca analisou a questão e verificou consistência resposta, portanto mantém o gabarito.

CONCLUSÃO: Permanência do Gabarito Oficial – Letra "C"

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 05

RESULTADO DO RECURSO: Indeferido

JUSTIFICATIVA: A banca analisou a questão e verificou a inconsistência da fundamentação dos recursos e resolve indeferir o pedido dos candidatos, mantendo o mesmo gabarito.

CONCLUSÃO: Permanência do Gabarito Oficial - Letra "C"

CARGO: TODOS OS CARGOS DE PROFESSOR

PROVA: CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS

OUESTÃO: 13

RESULTADO DO RECURSO: Indeferido

JUSTIFICATIVA: A banca analisou a questão e baseado no fundamento abaixo resolve indefeirir o pedido do candidato.

Verifica-se a situação posta porque o parâmetro utilizado para o rateio do FUNDEB a cada Município é diverso de mero cálculo aritmético encontrado pela quantificação do valor repassado pela União aos entes municipais e que é destinado ao FUNDEB. Referido valor é encontrado com base em grandeza trazida pelo texto legal, compondo-se do proporcional número de alunos que dado município possui matriculado nas redes de educação básica pública presencial.

Leia mais: http://jus.com.br/revista/texto/19590/o-fundeb-como-base-de-calculo-da-contribuicao-ao-pasep#ixzz2TQ4ncnX0

CONCLUSÃO: Permanência do Gabarito Oficial – Letra "D"

CARGO: TODOS OS CARGOS DE PROFESSOR

PROVA: CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS

QUESTÃO: 20

RESULTADO DO RECURSO: Indeferido

JUSTIFICATIVA: A banca analisou a questão e verificou que a mesma não trata das características da tendência a mesma trata da base do planejamento da ação didática na referida tendência.

CONCLUSÃO: Permanência do Gabarito Oficial – Letra "D"

CARGO: TODOS OS CARGOS DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 40

RESULTADO DO RECURSO: Deferido com alteração

JUSTIFICATIVA: A banca analisou a questão e verificou consistência na fundamentação e por isso resolveu pela mudança de gabarito.

CONCLUSÃO: Mudança de Gabarito da letra "A" para "B"

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 34

RESULTADO DO RECURSO: Deferido com anulação

JUSTIFICATIVA: A banca analisou a questão e de acordo com o exposto abaixo resolveu pela anulação da questão, tendo em vista por erro de digitação ter faltado o restante da metragem.

Oficialmente, as medidas da quadra de basquete têm as dimensões de, no mínimo, 26m de comprimento por 14m de largura. As cestas devem ficar fixadas em estruturas a 3,05m de distância do chão e localizadas nas extremidades da quadra. As partidas têm a duração de quatro tempos de 10 minutos, com exceção do campeonato estadunidense (NBA), em que os tempos duram 12 minutos.

CONCLUSÃO: Questão NULA

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 38

RESULTADO DO RECURSO: Deferido com anulação

JUSTIFICATIVA: A banca analisou a questão e de acordo com o edital resolve anular a questão, pois por erro de digitação faltou a palavra EXCETO o que tornaria a questão coerente.

CONCLUSÃO: Questão NULA

CARGO: PROFESSOR DE INFORMÁTICA

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 34

RESULTADO DO RECURSO: Deferido com alteração

JUSTIFICATIVA: A banca analisou a questão e verificou a fundamentação correta do candidato, portanto altera o gabarito.

CONCLUSÃO: Alteração do Gabarito da letra "D" para "A"

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 35

RESULTADO DO RECURSO: Deferido com alteração

JUSTIFICATIVA: A banca analisou a questão e verificou a fundamentação correta do candidato, portanto altera o gabarito.

CONCLUSÃO: Alteração do Gabarito da letra "D" para "C"

CARGO: PROFESSOR DE INGLÊS

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 23

RESULTADO DO RECURSO: Indeferido

JUSTIFICATIVA: A banca analisou a questão e verificou que o candidato fundamentou a questão 23 com o quadro de frases que se refere a questão 24, portanto resolveu indeferir o recurso mantendo o gabarito.

CONCLUSÃO: Permanência do Gabarito Oficial – Letra "A"

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 33

RESULTADO DO RECURSO: Indeferido

JUSTIFICATIVA: A banca analisou a questão e verificou que não houve uma fundamentação consistente no referido recurso, portanto resolveu indeferir o pedido, mantendo o gabarito.

CONCLUSÃO: Permanência do Gabarito Oficial – Letra "B"

CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 27

RESULTADO DO RECURSO: Deferido com anulação

JUSTIFICATIVA: A banca analisou a questão e de acordo com o edital resolve anular a questão uma vez que há elemento inconsistente na referida dificultando o entendimento da mesma.

CONCLUSÃO: Questão NULA

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 36

RESULTADO DO RECURSO: Deferido com anulação

JUSTIFICATIVA: A banca analisou a questão e verificou erro de digitação por essa razão resolveu anular a questão.

CONCLUSÃO: Questão NULA

CARGO: PSICÓLOGO

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 21

RESULTADO DO RECURSO: Deferido com alteração

JUSTIFICATIVA: A banca analisou a questão e constatou a fundamentação coerente do candidato, portanto resolveu deferir o recurso com mudança de gabarito.

CONCLUSÃO: Alteração do Gabarito da Letra "B" para "A"

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 22

RESULTADO DO RECURSO: Deferido com alteração

JUSTIFICATIVA: A banca analisou a questão e constatou a fundamentação coerente do candidato, portanto resolveu deferir o recurso com mudança de gabarito.

CONCLUSÃO: Alteração do Gabarito da Letra "C" para "B"

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 40

RESULTADO DO RECURSO: Deferido com alteração

JUSTIFICATIVA: A banca analisou a questão e constatou a fundamentação coerente do candidato, portanto resolveu deferir o recurso com mudança de gabarito.

CONCLUSÃO: Alteração do Gabarito da Letra "A" para "B"

COMISSÃO ORGANIZADORA DO TESTE SELETIVO INSTITUTO MACHADO DE ASSIS